
Determinazione Dirigenziale n° 302/2021 

SETTORE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 65/2021

OGGETTO: NUOVO CENTRO RECUPERO FAUNA SELVATICA. POLIZIA
PROVINCIALE VIA ROMIGLIA BRESCIA. INCARICO PROFESSIONALE PER ATTIVITÀ
DI PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA, DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA, DI COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE E DI RELAZIONE GEOLOGICA CUP H82B20000110005 CIG
8563915E36 AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMI 1 E 2 LETTERA
A) DEL DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI
IN LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N. 120, IN FAVORE DELL'OPERATORE ECONOMICO
"ARCHISQUARE S.R.L." CON SEDE LEGALE IN NAPOLI. RETTIFICA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1927/2020 DEL 23/12/2020 

Il Dirigente
Arch. Giovan Maria Mazzoli

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23/04/2020, di approvazione del Bilancio di
previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori del
bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26/05/2020, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2020/2022;
il decreto del Presidente della Provincia n. 212/2020 del 13/10/2020, di ridefinizione dell'incarico
di funzioni dirigenziali al sottoscritto, Arch. Giovan Maria Mazzoli, con l'affidamento
dell'incarico della direzione del Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale, a decorrere dal 13
ottobre 2020 fino alla scadenza del mandato del Presidente della Provincia di Brescia;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il Progetto P.E.G. n. 010 “Miglioramento del
patrimonio immobiliare direzionale provinciale” Obiettivo n. 00186 “Manutenzione straordinaria ed
adeguamento funzionale”;
Premesso che:

è stata programmata la realizzazione del nuovo centro di recupero della fauna selvatica in Via
Romiglia a Brescia;
si è reso pertanto necessario provvedere all'espletamento dell'attività di progettazione di
fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva, di coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e di relazione geologica e di individuare, a tal fine, idonea figura professionale,
debitamente abilitata allo svolgimento di tale attività;

Considerato che:
in funzione di quanto sopra è stato predisposto, dai tecnici del Settore dell'Edilizia Scolastica e
Direzionale, lo schema di determinazione del corrispettivo per l’importo complessivo di €
44.089,03, Contributo integrativo ed Iva esclusi;
con determinazione dirigenziale n. 1927/2020 del 23/12/2020 è stato disposto di procedere, in
considerazione del regime derogatorio alle norme del Codice dei contratti, nella fattispecie che
qui rileva, alle disposizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
introdotto dal Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 ed in considerazione della Circolare a firma
del Segretario Generale Prot. n. 116553/2020 recante “Indicazioni operative per l’affidamento
dei contratti pubblici in vigenza del d.l. 16/07/2020, n. 76”, di procedere all'affidamento

N.302/2021

Documento firmato digitalmente



dell'incarico professionale “Nuovo centro recupero fauna selvatica. Polizia Provinciale Via
Romiglia Brescia. Incarico professionale per attività di progettazione di fattibilità tecnica ed
economica, di progettazione definitiva, di coordinamento sicurezza in fase di progettazione e di
relazione geologica CUP H82B20000110005 CIG 8563915E36 mediante selezione del
contraente con la procedura di affidamento diretto di cui all'art. 1, commi 1 e 2 lettera a) del
Decreto Legge 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020, n. 120,
previa valutazione di n. 1 preventivo, mediante lo strumento del mercato elettronico di ARIA -
Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, utilizzando la piattaforma elettronica
di e-procurement SINTEL per l'esecuzione dell'informale indagine di mercato, designando, per
mero errore materiale, quale RUP l'Arch. Daniela Massarelli, in luogo dell'Arch. Paola Faroni;
con il medesimo atto è stato disposto di porre a base di gara un importo stimato in € 44.089,03,
contributo integrativo 4% ed Iva 22% esclusi;

Considerato altresì che:
a seguito della ridefinizione degli interventi programmati e della contabilizzazione dei relativi
importi, si è reso necessario rivedere i parametri di determinazione dei corrispettivi da porre alla
base dell'affidamento dell'incarico professionale in oggetto, attestando l'importo dei corrispettivi
stessi in € 44.029,03, contributo integrativo 4% ed Iva 22% esclusi;
in data 15/01/2021 è stata avviata sulla piattaforma elettronica Sintel di ARIA S.p.A. la
procedura ID 133606256 ed in esito alla stessa è pervenuta l'offerta da parte dell'operatore
economico “Archisquare s.r.l.” con sede legale in Napoli, Via Bisignano, 68, Codice
fiscale/Partita Iva: 06916951210, di ribasso del 2,00%, per un importo contrattuale determinato
pertanto in € 43.148,45, Contributo integrativo ed Iva esclusi;

dall'esame della documentazione presentata non sono emersi fatti od elementi ostativi
all'affidamento, avendo l'operatore economico dichiarato di essere in possesso dei requisiti di
ordine generale per l'affidamento degli appalti e di ordine speciale, tecnico-professionale, per
l’esecuzione delle prestazioni oggetto di affidamento, di cui agli articoli 80 e seguenti del
Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., così come l'assunzione, a pena di nullità assoluta del
contratto, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e
ss.mm.ii., e l'accettazione del Patto di integrità e del Codice di Comportamento approvati
dall'Ente;;
l'offerta è da ritenersi congrua e conveniente in relazione alla natura, ai costi ed alla durata delle
prestazioni richieste;
sulla piattaforma elettronica di e-procurement Sintel è stata disposta, pertanto, la proposta di
affidamento nei confronti dell'operatore economico “Archisquare s.r.l.” con sede legale in
Napoli, Via Bisignano, 68, Codice fiscale/Partita Iva: 06916951210, nella persona del Legale
Rappresentante Arch. Giorgio Goffi, a seguito di offerta di ribasso del 2,00%, per un importo
contrattuale determinato pertanto in € 43.148,45, Contributo integrativo ed Iva esclusi;

Ritenuto infine, per quanto premesso,
in esito a procedura ID n. 133606256, espletata tramite piattaforma elettronica di e-procurement
“SINTEL” di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A, di procedere
all'affidamento diretto, ancorché non efficace, dell'incarico professionale “Nuovo centro recupero
fauna selvatica. Polizia Provinciale Via Romiglia Brescia. Incarico professionale per attività di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva, di coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e di relazione geologica CUP H82B20000110005 CIG
8563915E36, in favore dell'operatore economico “Archisquare s.r.l.” con sede legale in Napoli,
Via Bisignano, 68, Codice fiscale/Partita Iva: 06916951210, nella persona del Legale
Rappresentante Arch. Giorgio Goffi, a seguito di offerta di ribasso del 2,00%, per un importo
contrattuale determinato pertanto in € 43.148,45, Contributo integrativo 4,00% pari ad € 1.725,94
ed Iva 22% pari ad € 9.872,36 per complessivi € 54.746,75;
di rettificare, per mero errore materiale, la determinazione dirigenziale n. 1927/2020 del

N.302/2021

Documento firmato digitalmente



23/12/2020, in ordine alla designazione al ruolo di RUP dell'Arch. Daniela Massarelli, in luogo
dell'Arch. Paola Faroni;
di dare atto che il processo di selezione del contraente è impostato nel rispetto, tra gli altri, dei
principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, parità di trattamento dettati
dall’ordinamento nazionale e comunitario e configurati come principi generali dell’attività
contrattuale delle amministrazioni pubbliche dall’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, il
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 e la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione in legge,
con modificazioni, del citato Decreto Legge n. 32/2019, e ss.mm.ii.;
il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in Legge 11 settembre 2020,
n. 120;
il Durc INPS_23735704 in corso di validità, attestante la regolarità contributiva dell'affidatario;

Richiamati gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità
dei flussi finanziari;
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2020-2022,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 13/2020 del 30/01/2020;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 107, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA
di procedere, per i motivi esposti in premessa che integralmente si accolgono, all'affidamento
diretto, ancorché non efficace, dell'incarico professionale “Nuovo centro recupero fauna
selvatica. Polizia Provinciale Via Romiglia Brescia. Incarico professionale per attività di
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, di progettazione definitiva, di coordinamento
sicurezza in fase di progettazione e di relazione geologica CUP H82B20000110005 CIG
8563915E36, in esito a procedura ID n. 133606256, espletata tramite piattaforma elettronica di e-
procurement “SINTEL” di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A., in
favore dell'operatore economico “Archisquare s.r.l.” con sede legale in Napoli, Via Bisignano,
68, Codice fiscale/Partita Iva: 06916951210, nella persona del Legale Rappresentante Arch.
Giorgio Goffi, a seguito di offerta di ribasso del 2,00%, per un importo contrattuale determinato
pertanto in € 43.148,45, Contributo integrativo 4,00% pari ad € 1.725,94 ed Iva 22% pari ad €
9.872,36 per complessivi € 54.746,75;

1.

di rettificare, per mero errore materiale, la determinazione dirigenziale n. 1927/2020 del
23/12/2020, in ordine alla designazione al ruolo di RUP dell'Arch. Daniela Massarelli, in luogo
dell'Arch. Paola Faroni;

2.

di dare atto che la somma di € 54.746,75 è imputata alla Missione 01 Programma 05 Capitolo
1000990 Impegno 2020/1995 che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità, provvedendo
alla diminuzione dello stesso nella misura di € 1.193,41;

3.

di dare atto, ai sensi dell'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., che il
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l'Arch. Paola Faroni, Funzionario Tecnico del
Settore dell'Edilizia Scolastica e Direzionale;

4.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto, con
l’aggiudicazione il professionista assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che
pertanto si riportano il Codice Unico di Progetto di Investimento Pubblico CUP
H82B20000110005 ed il Codice Identificativo Gara CIG 8563915E36;

5.

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace a conclusione della verifica dei6.

N.302/2021

Documento firmato digitalmente



prescritti requisiti di legge in capo all'affidatario;
di dare infine atto che avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

7.

Brescia, lì 01-03-2021 Il IL DIRIGENTE

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.302/2021

Documento firmato digitalmente


